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Obiettivo: contribuire a valutare l’impatto della riforma 

universitaria attraverso l’analisi delle caratteristiche  

degli immatricolati nel periodo 2000-2008. 

Immatricolati nel sistema universitario nazionale: 

PRE-RIFORMA 

2000 

POST-RIFORMA 

2001-2008 

1° livello 

lauree specialistiche/ magistrali a ciclo unico 

corso non riformato (sc. della formaz. primaria) 

corsi di 4, 5, 6 anni 

(vecchio ordinamento) 
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  La riforma ha favorito l’accesso all’università  

per le categorie di studenti in precedenza meno presenti  

nel nostro sistema universitario?   

 E’ variata la mobilità territoriale per ragioni di studio? 

 Nell’università pre-riforma i percorsi di studio  

si distinguevano nettamente per caratteristiche  

degli studenti all’accesso (tipo e voto di diploma, genere, …).  

La riforma ha modificato queste caratterizzazioni? 
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Aspetti analizzati: 

- tipo di diploma di scuola secondaria superiore 

- voto di diploma 

- età all’immatricolazione all’università 

- provenienza geografica e mobilità per ragioni di studio 

Documentazione utilizzata:  

dati MIUR (Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca). 
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• Serie storica: 2000-2008 

• per genere 

 Ripartizione geografica 

   Atenei generalisti/ Atenei specialisti* 

   Dimensione 

• per gruppo disciplinare 

* Atenei generalisti: Atenei con offerta formativa distribuita  
su numerosi gruppi disciplinari 

  Atenei specialisti: Atenei con offerta formativa distribuita  
su un numero limitato di gruppi disciplinari 

• per Ateneo 

Per ciascuno  
dei quattro aspetti  

analizzati 

tipo diploma 
voto diploma 
età all’immatricolazione 
provenienza geografica 

• Confronto 2000-2008 
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Evoluzione 2000-2008:  
popolazione 19enne in Italia e immatricolati 

575.286 569.602
593.327598.432605.191624.373633.148643.277

590.203

230.072

307.701
328.583 336.638

330.524 322.699 308.165 307.124 289.959

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

 popolazione 19enne in Italia  immatricolati
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Evoluzione 2000-2008  
immatricolati per 100 19enni 

48,6
52,6

55,6 55,2 54,4 53,6 53,9

49,1
35,7

21,0

26,4
28,5

30,6 31,5
30,7

32,1 33,7

31,5

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

immatricolati (totali) su 19enni  immatricolati 19enni su 19enni
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47,6

47,2

49,9

54,9

24,9

27,0

28,5

30,9

31,5

31,2

31,4

29,7

26,1

5,8

6,5

6,5

6,5

6,8

6,4

5,5

6,0

3,9

12,7

13,2

14,8

14,6

14,4

14,7

14,6

14,4

15,1

56,6

53,1

50,2

48,5

47,7

0 100

2008

2007

2006

2005

2004

2003

2002

2001

POST-RIFORMA 

2000

PRE-RIFORMA

SERIE STORICA 

licei  
(classico,  
scientifico, linguistico) 

tecnici professionali altri diplomi  
(liceo pedag.-sociale,  
istruz. artistica, tit. estero) 

non indicato 
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53,1 35,5

56,3

54,9 26,1

19,0

3,9

4,2

3,6
21,2

7,2

15,1

0 100

GENERE 

2008 2000 

maschi 

femmine 

TOTALE 

Immatricolati per tipo di diploma 

54,5

24,9

17,5

34,4

56,6

58,2

5,4

6,1

5,8

18,2

12,7

5,7

0 100

licei  
(classico,  
scientifico, linguistico) 

tecnici professionali altri diplomi  
(liceo pedag.-sociale,  
istruz. artistica, tit. estero) 

non indicato 
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54,9

31,2

39,6

47,1

48,3

51,5

52,9

54,0

55,7

55,9

57,8

60,3

60,7

64,7

66,2

83,7

0 100

TOTALE

insegnamento

ed. fisica

econ.-stat.

agrario

psicologico

architettura

scientifico

ingegneria

politico-soc.

giuridico

linguistico

letterario

geo-biolog.

chimico-farm.

med. e odon.

2008 2000 

GRUPPO 
DISCIPLINARE 

licei tecnici professionali altri diplomi non indicato 

Immatricolati per tipo di diploma 

56,6

26,3

45,1

45,3

46,2

46,5

48,6

55,0

58,1

59,1

60,4

61,0

61,3

66,3

71,9

74,5

89,2

0 100

TOTALE

insegnamento

politico-soc.

agrario

med.prof.san.

ed. fisica

econ.-stat.

psicologico

scientifico

architettura

ingegneria

letterario

linguistico

giuridico

chimico-farm.

geo-biol.

med. e odon.



Consorzio AlmaLaurea Presenza di immatricolati con diploma liceale 

confronto 2008-2000, per gruppo disciplinare (2000=100) 

81

85

100

118

94

107

107

103

103

102

108

115

115

112

109

108

0 100

politico-sociale

insegnamento

agrario

letterario

linguistico

TOTALE

economico-statistico

medicina e odont.

psicologico

scientifico

ingegneria

chimico-farm.

architettura

giuridico

geo-biologico

educazione fisica
da 64,7%  
a 74,5% 

da 55,9%  
a 45,1% 
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56,6

58,1

24,9

21,7

27,4

23,4

27,0

21,7

54,1

57,7

58,9

56,6
5,8

6,3

5,8

5,8

5,9

5,6

14,7

13,1

12,7

12,7

13,1

10,5

0 100

54,9

52,1

51,9

57,6

54,9

57,1

26,1

28,8

30,0

22,8

25,7

24,2 4,2

5,2

3,4

3,5

3,3

3,9

14,5

14,3

16,3

14,7

15,8

15,1

0 100

RIPARTIZIONE GEOGRAFICA 
DELL’ATENEO 

2008 2000 

Nord-Ovest 

Nord-Est 

TOTALE 

Centro 

Sud 

Isole 

Immatricolati per tipo di diploma 

licei tecnici professionali altri diplomi non indicato 
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50,5

59,0

24,9

31,8

31,4

22,4

56,6

49,0

5,9

5,5

6,3

5,8

12,7

12,6

13,0

12,7

0 100

47,8

56,5

26,1

26,0

29,9

25,1

57,4

54,9
3,9

3,7

3,9

3,9

14,5

18,4

12,9

15,1

0 100

DIMENSIONE ATENEO 

2008 2000 

grande 

medio 

TOTALE 

piccolo 

Immatricolati per tipo di diploma 

licei tecnici professionali altri diplomi non indicato 

grandi Atenei: più di 20.000 iscritti  
medi Atenei: tra 10.000 e 20.000  
piccoli Atenei: meno di 10.000 
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ATENEI GENERALISTI/SPECIALISTI 

2008 2000 

Immatricolati per tipo di diploma 

licei tecnici professionali altri diplomi non indicato 

62,7

53,6

24,9

27,1

22,3

56,6

70,1

59,3

16,6

24,2

5,8

5,9

3,2

6,3

12,7

13,0

12,5

10,1

11,6

0 100

62,9

48,4

26,1

14,3

28,7

25,8

18,9

54,8

67,5

54,9

26,6

3,7

3,9

15,7

15,1

9,1

13,9

0 100

gen.  
(14 gruppi o più) 

gen.  
(5-13 gruppi) 

TOTALE 

sp. tecn.-scient. 

sp. umanistici 
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Immatricolati per voto di diploma 

90-100 80-89 70-79 60-69 non indicato tit. stran. 

27,8

28,1

25,2

25,8

26,6

27,4

26,8

26,8

26,5

26,5

26,2

26,8

25,3

27,8

27,7

28,3

25,2

25,4

0 100

2008

2007

2006

2005

2004

2003

2002

2001

POST-RIFORMA 

2000

PRE-RIFORMA

SERIE STORICA 
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20,5

25,3

20,3

31,9

29,9

25,8

0 100

90-100 80-89 70-79 60-69 non indicato tit. stran. 

2008 2000 

GENERE 

maschi 

femmine 

TOTALE 

Immatricolati per voto di diploma 

20,9

26,6

22,5

31,9

25,4

28,9

0 100
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2008 2000 

90-100 80-89 70-79 60-69 non indicato tit. stran. 

25,8

20,0

20,6

22,8

23,6

23,6

24,5

25,1

25,6

28,9

29,1

27,8

39,3

51,7

25,3

46,0

33,6

30,4

29,5

28,0

27,4

25,0

25,0

23,0

21,6

24,5

22,9

21,1

16,0

7,4

15,4

6,7

0 100

TOTALE

ed. fisica

insegnamento

psicologico

politico-soc.

giuridico

letterario

agrario

geo-biol.

linguistico

architettura

scientifico

econ.-stat.

chimico-farm.

ingegneria

med. e odon.

GRUPPO 
DISCIPLINARE Immatricolati per voto di diploma 

23,5

23,9

24,7

25,0

25,5

27,4

27,7

28,0

34,4

35,4

68,6

26,6

47,7

36,5

34,2

32,0

31,2

26,9

27,1

27,8

28,1

26,1

22,5

23,4

22,8

23,3

16,6

4,7

25,4

6,9

19,7

17,9

13,4

15,9

0 100

TOTALE

ed. fisica

insegnamento

politico-soc.

med.prof.san.

agrario

psicologico

econ.-stat.

letterario

giuridico

architettura

geo-biol.

linguistico

chimico-farm.

scientifico

ingegneria

med. e odon.
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133

77

82

83

87

103

101

100

110

111

112

118

119

105

90

98

0 100

politico-sociale

economico-statistico

agrario

insegnamento

ingegneria

TOTALE

architettura

chimico-farmaceutico

educazione fisica

letterario

giuridico

linguistico

geo-biologico

psicologico

scientifico

medicina e odont.

Presenza di immatricolati con voti alti (90-100) 

confronto 2008-2000, per gruppo disciplinare (2000=100) 

da 51,7%  
a 68,6% 

da 20,6%  
a 15,9% 
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90-100 80-89 70-79 60-69 non indicato tit. stran. 

2008 2000 

ATENEI GENERALISTI/SPECIALISTI 

Immatricolati per voto di diploma 

32,7

23,6

25,3

18,4

21,6

27,1

23,427,4

32,6

25,8

0 100

gen.  
(14 gruppi o più) 

gen.  
(5-13 gruppi) 

TOTALE 

sp. tecn.-scient. 

sp. umanistici 

32,8

22,9

26,6

19,5

17,8

29,3

24,3

25,4

38,1

27,3

0 100
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SERIE STORICA 

entro i 19 anni 20-21 anni 22 anni e oltre 

Immatricolati per età all’immatricolazione 

69,5

67,8

61,7

17,7

16,7

16,7

16,4

16,7

16,7

17,6

18,3

17,7

12,7

15,5

17,4

20,5

19,3

21,0

20,7

19,6

13,668,7

62,1

62,3

64,0

63,1

65,9

0 100

2008

2007

2006

2005

2004

2003

2002

2001

POST-RIFORMA

2000

PRE-RIFORMA
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68,7

71,8

64,5

17,7

16,3

19,7

13,6

15,8

11,9

0 100

GENERE 

2008 2000 

entro i 19 anni 20-21 anni 22 anni e oltre 

Immatricolati per età all’immatricolazione 

64,9

17,7

15,9

20,1

69,5

73,2

12,7

10,9

15,0

0 100

maschi 

femmine 

TOTALE 
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GRUPPO 
DISCIPLINARE 

Immatricolati  
per età all’immatricolazione 

2008 2000 

69,5

82,6

69,9

67,4

64,6

54,6

64,9

54,1

48,0

47,7

23,0

28,5

29,4

76,1

72,1

73,4

77,3

82,1

81,9

86,1

12,7

4,5

5,1

6,3

6,8

9,7

9,8

10,2

10,3

10,9

13,7

15,0

16,7

4,4

0 100

TOTALE

med. e odon.

geo-biol.

chimico-farm.

architettura

ingegneria

scientifico

linguistico

econ.-stat.

giuridico

agrario

letterario

ed. fisica

psicologico

politico-soc.

med.prof.san.

insegnamento

68,7

75,1

71,1

67,7

61,7

57,9

60,5

45,9

49,3

13,6

84,3

85,1

81,5

75,3

76,0

74,8

67,4

7,4

7,3

5,7

5,5

5,1

15,8

18,3

19,7

19,7

26,6

26,6

12,2

9,6

8,1

7,9

0 100

TOTALE

ingegneria

med. e odon.

chimico-farm.

geo-biol.

architettura

econ.-stat.

agrario

scientifico

linguistico

giuridico

psicologico

letterario

politico-soc.

ed. fisica

insegnamento

entro i 19 anni 20-21 anni 22 anni e oltre 



Consorzio AlmaLaurea 

GRUPPO 
DISCIPLINARE 

Immatricolati  
per età all’immatricolazione 

62,6

71,2

61,6

50,7

65,0

56,0

59,1

52,6

45,3

32,6

20,2

9,1

9,6

10,3

11,6

14,6

17,1

17,2

18,3

19,1

19,3

22,1

23,7

27,4

33,4

48,8

87,6

80,6

74,8

75,7

66,3

65,2

67,0

4,3

0 100

TOTALE

medicina e odontoiatria

ingegneria

geo-biologico

chimico-farmaceutico

architettura

linguistico

agrario

scientifico

giuridico

educazione fisica

economico-statistico

letterario

psicologico

politico-sociale

insegnamento

professioni sanitarie

entro i 19 anni 20-21 anni 22 anni e oltre 

2001-2005 



Consorzio AlmaLaurea Presenza di immatricolati con 22 anni e oltre 

confronto 2008-2000, per gruppo disciplinare (2000=100) 

134

85

88

92

94

134

128

117

110

102

80

80

70

65

61

57

0 100

educazione fisica

geo-biologico

giuridico

letterario

medicina e odont.

linguistico

architettura

chimico-farmaceutico

psicologico

TOTALE

scientifico

insegnamento

politico-sociale

economico-statistico

ingegneria

agrario
da 5,1%  
a 6,8% 

da 26,6%  
a 15,0% 
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2008 2000 

DIMENSIONE ATENEO 

entro i 19 anni 20-21 anni 22 anni e oltre 

Immatricolati per età all’immatricolazione 

67,3

71,3

17,7

15,8

18,0

17,8

26,158,1

69,5

10,8

12,7

14,7

0 100

65,8

68,8

17,7

19,7

18,5

17,8

62,4

68,7

17,9

15,7

13,4

13,6

0 100

grandi Atenei: più di 20.000 iscritti  
medi Atenei: tra 10.000 e 20.000  
piccoli Atenei: meno di 10.000 

grande 

medio 

TOTALE 

piccolo 
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Immatricolati  
per provenienza geografica 

76,4

78,2

79,8

78,7

8,5

8,6

8,7

8,9

8,7

8,8

8,5

8,8

9,2

9,7

79,3

79,6

76,9

77,3

77,4

10,2

9,5

9,5

9,9

10,2

10,0

11,4

11,0

1,8

2,2

4,0

3,8

3,4

3,3

2,9

2,5

2,4

0 100

2008

2007

2006

2005

2004

2003

2002

2001

POST-RIFORMA 

2000

PRE-RIFORMA

stessa regione altra regione, 
limitrofa 

altra regione, 
non limitrofa 

estero non  
disponibile 

SERIE STORICA 
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67,7

73,5

75,4

76,0

76,7

77,5

77,8

78,1

79,0

79,6

80,7

82,2

83,7

8,5

14,3

9,3

10,9

9,6

8,7

7,2

9,7

9,9

7,2

8,0

11,6

10,7

8,5

7,5

7,3

7,3

12,9

8,8

9,7

7,8

7,7

74,0

75,2

66,8

77,4

9,3

7,8

9,2

7,9

12,1

11,5

9,5

8,8

12,4

10,0

14,7

17,2

4,0

1,7

8,4

7,7

4,3

4,6

4,5

1,9

4,7

5,7

4,8

2,5

1,1

3,0

2,2

2,7

1,3

0 100

TOTALE

psicologico

med. e odon.

linguistico

chimico-farmaceutico

politico-sociale

med.prof.san.

geo-biologico

architettura

economico-statistico

ingegneria

agrario

ed. fisica

letterario

giuridico

scientifico

insegnamento

stessa regione altra regione, 
limitrofa 

altra regione, 
non limitrofa 

estero non  
disponibile 

GRUPPO 
DISCIPLINARE 

Immatricolati  
per provenienza geografica 

2008 
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Nord 
Ovest 

Nord 
Est 

Centro Sud Isole TOTALE 

Nord 
Ovest 

92,4 4,7 2,3 0,3 0,4 100,0 

Nord 
Est 

5,5 91,5 2,7 0,3 0,1 100,0 

Centro 2,9 2,8 91,6 2,6 0,1 100,0 

Sud 4,4 3,8 12,8 77,0 2,0 100,0 

Isole 5,5 3,7 7,7 1,0 82,2 100,0 

estero 34,1 28,9 29,0 6,5 1,4 100,0 

TOTALE 23,0 17,4 24,7 24,5 10,4 100,0 

Ripartizione geografica dell’Ateneo 

Ripartizione 
geografica  
di 
provenienza 

Immatricolati  
per area di residenza e area di studio 

2008 

92,0 
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Provenienza geografica  
e mobilità per motivi di studio 

2008 2000 

16,4

20,7

25,1

26,9

38,5

45,0

45,7

10,5

14,3

1,7

3,8

4,0

7,6

2,2

1,0

1,5

1,6

3,5

2,6

13,3

12,0

Emilia Romagna

Toscana

Lazio

Veneto

Lombardia

Marche

Piemonte

Campania

Umbria

Liguria

Friuli Venezia Giulia

TOTALE

Sicilia

Trentino Alto Adige

Abruzzo

Molise

Sardegna

Puglia

Valle d'Aosta

Calabria

Basilicata

9,0

11,3

17,1

17,3

18,5

21,7

27,9

40,1

46,5

12,7

3,8

4,6

2,1

1,8

1,7

2,9

8,3

6,6

5,6

2,8

14,1

Emilia Romagna

Lazio

Lombardia

Veneto

Toscana

Piemonte

Marche

Umbria

Campania

Liguria

Friuli Venezia Giulia

Abruzzo

Trentino Alto Adige

TOTALE

Molise

Sicilia

Sardegna

Valle d'Aosta

Puglia

Calabria

Basilicata

*”migranti”: 
coloro  

che scelgono  
di studiare  

in una regione  
diversa  

(e non limitrofa)  
da quella  

di residenza. 

“migranti”* 



Consorzio AlmaLaurea 

68,9  
di cui 46,5 
“migranti” 

5,2 

8,4 

4,0 

9,3 

Regione  
di residenza: 

BASILICATA 6,5 

2008 

Provenienza geografica  
e mobilità per motivi di studio 



Consorzio AlmaLaurea 

40,1 
“migranti” 

Regione 
di residenza: 

CALABRIA 

3,7 

3,7 

3,4 

11,6 

2008 

Provenienza geografica  
e mobilità per motivi di studio 


